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The role of ABC transporters in clinical practice

ATP-binding cassette (ABC) transporters are a family of transporter proteins
that contribute to drug resistance via ATP-dependent drug efflux pumps. There
are seven subfamilies classified as ABC transporters (ABCA through ABCG)
that are expressed in both normal and malignant cells. They are involved in the
transport of many substances, including the excretion of toxins from the liver,
kidneys, and gastrointestinal tract, and they limit permeation of toxins to vital
structures, such as the brain, placenta, and testis. The best-characterized
transporter protein is MDR1/P-glycoprotein, and a number of clinical
investigations have suggested that its intrinsic or acquired overexpression
resulted in a poor clinical outcome of chemotherapy. Conventional cancer
chemotherapy is seriously limited by the multidrug resistance (MDR) commonly
exhibited by tumour cells. One mechanism by which a living cell can achieve
multiple resistances is via the active efflux of a broad range of anticancer drugs
through the cellular membrane. Various types of compounds and techniques for
the reversal of ABC transporters mediated MDR have been developed, and
efforts have concentrated on the inhibition of function and suppression of
expression. Increased drug accumulation and drug resistance reversal with P-
gp inhibitors have been well documented in vitro, but only suggested in clinical
trials.

Role ABC transportérů v klinické praxi

ATP-binding cassette (ABC) je rodina transportních proteinů, která vypuzuje
léčiva z buňky díky energii z ATP a zamezí tak jejich akumulaci v buňce.
V současnosti známe sedm podrodin ABC transportérů (ABCA aţ ABCG), kteří
se vyskytují jak v normálních tkáních, tak zhoubných nádorech. Podílejí se na
přenosu mnoha látek, včetně vylučování toxinů z jater, ledvin a trávicího traktu
a dále omezují průnik toxinů do důleţitých orgánů, jako jsou mozek, placenta,
varlata. Chemoterapie nádorových onemocnění je váţně limitována tzv.
fenoménem mnohočetné rezistence (MDR), který vykazují buňky některých
nádorů. Jedním z mechanismů rezistence je aktivní eflux široké škály cytostatik
buněčnou membránou. Nejlépe popsaný transportní protein při vzniku
rezistentních nádorů je MDR1/P-glycoprotein. Mnoţství klinických testů
naznačuje, ţe jeho přítomnost v nádorové tkáni (primární nebo získaná) vede k
špatným klinickým výsledkům chemoterapie. Byly vyvinuty různé typy látek a
techniky pro zásah do ABC zprostředkovávané MDR a snahy o sníţení
funkčnosti a potlačení exprese těchto transportérů. Zvýšená akumulace léčiv a
zvrat lékové rezistence, uţitím P-gp inhibitorů, byli velmi dobře
zdokumentovány in vitro, bohuţel se však doposud nedaří uspokojivě
zopakovat in vitro data s inhibitory MDR v klinických studiích.
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 Seznam zkratek pouţitých v textu

ABC (ATP binding cassette) místo pro navázání ATP

AML akutní myelocystická leukémie

ATP adenosintrifosfát

AUC plocha pod koncentračně časovou křivkou

BCRP breast cancer resistance protein, ABCG2

CFTR transmembránový regulační protein cystické fibrózy

CD56+ buňky mající na povrchu CD56 antigen

IC50 minimální inhibiční koncentrace, zastaví růst u 50% buněk

IHC imunohistochemicky

LRP lung resistance protein

MDR multidrug resistence fenomén fenomén mnohočetné rezistence

nádorových buněk k cytostatikům

MDR1 (multidrug gene produkt 1) synonymum P-glykoproteinu, ABCB1

mRNA (messenger ribonucleic acid) mediátorová ribonukleová kyselina

MRP ABC transportní protein patřící do ABCC podrodiny

NBFs (nukleotide bindings folds) místo kam se váţe nukleotid

NSCLC nemalobuněčný plicní karcinom

P-gp P-glykoprotein

RT-PCR reverse transcription- polymerase chain reaction

SCLC malobuněčný plicní karcinom

SNP single nucleotide polymorphysm

TM transmembránová doména
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1. Úvod

ABC transportní proteiny jsou dnes zkoumány v klinické

praxi v několika oblastech. V posledních letech se zájem odborné

veřejnosti i farmaceutických firem odvrací od vyuţití znalostí o ABC

transportérech v terapii nádorových onemocnění. Prověřují se další

moţnosti vyuţití ABC transporterů, například terapie farmakorezistentní

epilepsie, cílená distribuce léčiv do centrální nervové soustavy,

optimalizace absorpce léčiv apod.. Přesto je však stále největší zájem

soustředěn na vyuţití poznatků o ABC transportérech právě v onkologii

a na toto téma je prováděna většina klinických studií. Plyne to i ze

závaţnosti nádorových onemocnění, neboť v současné době stále

přibliţně polovina pacientů s touto diagnózou umírá.

Léková rezistence zůstává jednou z primárních příčin selhání

chemoterapie u nádorových onemocnění. ABC transportéry (z

anglického ATP-binding cassette) je rodina transportních proteinů,

které se podílejí na lékové rezistenci mechanismem na ATP-závislých

transportních proteinech, které vypuzují cytostatika z buněk. P-

glykoprotein (P-gp), kódován ABCB1 genem, je ABC transportní

protein, který běţně způsobuje exkreci toxinů z buněk. P-gp je také

zodpovědný za rezistenci k řadě chemoterapeuticky účinných látek. P-

gp se ve zvýšené míře vyskytuje u rezistentních nádorů jako jsou

nádory tračníku a ledvin, a jeho výskyt se zvyšuje následkem

chemoterapie a progrese malignit například u některých leukémií a

nádorů prsu. Další skupinu ABC transportních proteinů, zodpovědných

za lékovou rezistenci, tvoří rodina MRP proteinů a Breast cancer
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resistance protein (BCRP) kódovaný genem označeným ABCG2. Tyto

transportéry se také podílejí na mnoha fyziologických funkcích

organismu v nenádorových tkáních.

Exprese členů MRP rodiny a ABCG2 u nádorových onemocnění

v souvislosti s lékovou rezistencí nebyla doposud plně objasněna.

Naproti tomu byl dobře zdokumentován vliv P-gp inhibitorů na vzrůst

akumulace léčiv do nádorových buněk a lékovou rezistenci.

Zlepšení molekulárně-biologických technik zaměřených na

diagnostiku pacientů s nádory, které exprimují P-gp, by mělo vést

k optimalizaci a racionalizaci chemoterapie a eliminaci vzniku

rezistence k cytostatikům. Velké naděje vzbuzuje příchod silných

netoxických inhibitorů ABC transportérů a nových léčebných strategií,

týkajících se kombinace nových cílených terapií s terapiemi

zaměřenými na prevenci lékové rezistence.

Současné pokroky v lékařství a biomedicíně nám poskytly

mnoţství nových látek pro uţití v terapii nádorových onemocnění. Mají

výhodnější terapeutické vlastnosti neţ dosavadní chemoterapeutika,

například působí cíleně, selektivně a odlišnými mechanismy omezení

proliferaci nádorových buněk. Jsme konfrontováni se spektrem nemocí

v rozsahu od relativně vyléčitelných, jako testikulární karcinom, po ty,

které jsou odolné proti většině forem terapie, jako karcinom pankreatu.

Velkým zklamáním jsou nádory, které jsou při expozici dokonale

chemoradiosenzitivní, jako malobuněčný plicní karcinom (SCLC), ale

které stále recidivují a stávají se zakrátko rezistentními vůči terapii.

Léková rezistence má nepochybně významnou roli v této heterogenitě a
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její porozumění můţe zodpovědět mnoho otázek a sloţitostí terapie

nádorových onemocnění.
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2. Cíl

Cílem mé rešeršní diplomové práce je shrnout nejnovější

poznatky týkající se role ABC transportních proteinů v klinické praxi.

Především se zaměřím na aplikaci poznatků o ABC transportérech

v chemoterapii nádorových onemocnění, kde dosud klinický výzkum i

terapeutické aplikace pokročily nejdále. Řada látek prochází pokročilými

fázemi klinického zkoušení jako tzv. chemosenzitizéry (inhibitory MDR),

které umoţňují překonat lékovou rezistenci nádorových buněk

k cytostatikům.

Informace pro diplomovou práci budou získávány především

z elektronických databází PubMed a ScienceDirect a české i anglické

odborné literatury.
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3. Obecná část

3.1. Léková rezistence

Léková rezistence nádorových onemocnění i omezená

účinnost cytostatik můţe mít stejný mechanizmus jako v případě terapie

mikrobiálních infekcí antibiotiky (Mitscher a kol., 1999).

Omezená biodostupnost léčiv díky špatné absorpci, zvýšenému

metabolismu nebo špatné penetraci do určitých míst jsou známými

faktory, které limitují vyuţití některých cytostatik. Z tohoto důvodu bylo


[…]


8 po léčbě 88%

Schneider a kol.

1992 9 před léčbou IHC 88%

6 po léčbě 83%

*Jen u 28 pacientů před léčbou je hodnocena exprese MRP.

Průtoková cytometrie provedená metodou imunoprůtokové cytometrie.

(Tabulka převzata z přehledového článku The Role of ABC Transporters
in Clinical Practice, Leonard a kol., 2003)
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Tabulka 4. Randomizované pokusy s inhibitory P-gp

Nemoc Studie n Chemo- terapie

Procento
odpovědi

+/-
inhibitor

Průměrná doba
přežití +/- inhibitor

- + - +

Myelom
Dalton a kol.

1995 200
VAD/

verapamil 41% 36%
10

měsíců
13

měsíců

Sonneveld a

kol. 2001 75
VAD/

cyklosporin 49% 53%
15

měsíců
13

měsíců

Rakovina
prsu

Wishart a
kol. 1994 233

Epirubicin/
chinidin 44% 43% 59 týdnů 47 týdnů

Belpomme a

kol.2000 99

Vindesin+ 5-
fluoruracil/
verapamil 11% 27% 209 dní 323 dní*

Akutní
leukemie

Solary a kol.
1996 315

Mitoxantron +
Ara-C/chinin 46% 53%

11,5
měsíce

11,5
měsíců

AML
List a kol.

2001 226

Daunorubicin +
cytarabin/

cyklosporin 33% 39%
12% (2
roky)

22% (2
roky)

Baer a kol.

2002 120 ADE/PSC 833 46% 39% 7 měsíců 2 měsíce

NSCLC
Millward a
kol. 1993 68

Vindesin
+isofosfamid/

verapamil 18% 41% 22 týdnů 41 týdnů*

SCLC
Milroy a kol.

1993 220
CAVE/

verapamil 80% 83% 44 týdnů 41 týdnů

* Statisticky významný rozdíl v uţitku modulátoru.Zkratky: ADE = cytarabin, daunorubicin,

etoposid; CAVE = cyklofosfamid, doxorubicin, vincristin, etoposid

(Tabulka převzata z přehledového článku The Role of ABC Transporters

in Clinical Practice, Gregory D. Leonard a kol., 2003)
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Tabulka 5. Vliv absence či inhibice P-gp v preklinických a klinických
studiích na biodostupnost protirakovinných léčiv s vysokou afinitou k P-gp

Protirakovinné léčivo Inhibitor P-gp Farmakologický
výsledek

Preklinické studie:
orální biodostupnost
Paclitaxel

p.o. paclitaxel - vzrůst orální
biodostupnosti z 11% u
běţné myši na 35% u
Mdr1 knockout myši

p.o. paclitaxel p.o. valspodar (SDZ
PSC833)

vzrůst orální
biodostupnosti z 20%
bez inhibitoru na 100%
s inhibitorem u běţné
myši

p.o. paclitaxel p.o. cyclosporin A vzrůst orální
biodostupnosti z 9,3%
bez inhibitoru na 67%
s inhibitorem u běţné
myši

Docetaxel

p.o. docetaxel - vzrůst orální
biodostupnosti z 3,6% u
divoké myši na 22,7% u
Mdr1a/1b -/- myši

p.o. docetaxel p.o.cyclosporin A vzrůst orální
biodostupnosti z 3,6%
bez inhibitoru na 33,9%
s inhibitorem u běţné
myši

Klinická studie:
orální biodostupnost
Paclitaxel

p.o. paclitaxel p.o.cyclosporin A vzrůst orální
biodostupnosti z 4%
bez inhibitoru na 47%
s inhibitorem

Docetaxel

p.o. docetaxel p.o.cyclosporin A vzrůst orální
biodostupnosti z 8%+/-
6% bez inhibitoru na
90%+/-44%
s inhibitorem
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Preklinická studie:
mozková penetrace
Paclitaxel

i.v. paclitaxel - 11x zvýšena mozková
penetrace u Mdr1a/1b -
/- myši

i.v. paclitaxel p.o. valspodar (SDZ
PSC833)

6,5x zvýšena mozková
penetrace u běţné myši

i.v. paclitaxel p.o.cyclosporin A 3x zvýšena mozková
penetrace u běţné myši

i.v. paclitaxel p.o. elacridar
(GF120918)

5x zvýšena mozková
penetrace u běţné myši

i.v. paclitaxel i.v.
zosuquidar(LY335979)

2,1-5,6x zvýšena
mozková penetrace u
běţné myši

i.v. paclitaxel p.o.
zosuquidar(LY335979)

5x zvýšena mozková
penetrace u běţné myši

i.v. paclitaxel p.o. valspodar (SDZ
PSC833)

redukce objemu
mozkového nádoru o
90% u bezsrsté myši

Docetaxel

i.v. docetaxel - 6,2x zvýšená mozková
penetrace u Mdr1a/1b -
/- myši

i.v. docetaxel p.o.cyclosporin A
(50mg.kg-1)

2,3x zvýšená mozková
penetrace u běţné myši

i.v. docetaxel p.o. valspodar (SDZ
PSC833)

3,5x zvýšená mozková
penetrace u běţné myši

i.v. docetaxel p.o. elacridar
(GF120918)

3,6x zvýšená mozková
penetrace u běţné myši

Imatinib

p.o. imatinib - 11x zvýšená mozková
penetrace u Mdr1a/1b -
/- myši

i.v. imatinib - 6,5x zvýšená mozková
penetrace u Mdr1a/1b -
/- myši

p.o. imatinib i.v.
zosuquidar(LY335979)

zvýšená mozková
penetrace u běţné myši
srovnatelná se
zvýšením u Mdr1a/1b -/-
myši

(Tabulka převzata z přehledového článku Use of P-glycoprotein and

BCRP inhibitors to improve oral bioavailability and CNS penetration of

anticancer druha, Breedveld a kol.,2006)
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