Téma diplomové práce: Role ABC transportních proteinů v klinické praxi

Jméno studenta, studentky:

Petra Tomová

Jméno oponenta:

PharmDr. Martina Čečková, Ph.D.

II. Posudek oponenta

Petra Tomová vypracovala rešeršní diplomovou práci na téma „Role ABC transportních proteinů v klinické praxi“.

V práci se autorka zabývá aktuálním tématem mnohočetné lékové resistance a role ABC transportérů v jejím vzniku. Celá práce je zpracována velmi kvalitně, s přehledným úvodem do problematiky, definicí cílů a následnou prezentací dosažených poznatků, je doplněna pěti přehlednými tabulkami vhodně doplňujícími obsah psaného textu.

K práci nemám zásadní výhrady, pouze dvě formální připomínky a jeden dotaz:

- při označování léčiv je vhodné se i při překladu z angličtiny držet českých názvů a ty používat pak v celé práci (např. topotecan versus topotekan viz str. 34)
- řazení jednotlivých referencí v seznamu literatury by mělo abecední (v případě, že používáte v textu značení „jméno autora, rok“)
- V práci uvádíte MRP transportéry 1-6. Setkala jste se při studování odborné literatury s transportéry MRP 7-9 v souvislosti s jejich možnou rolí v multičetné lékové rezistenci?

Závěr: Jedná se o nadstandardně zpracovanou diplomovou práci – doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: **Výborně**

V Hradci Králové dne: 2008-05-30

Podpis oponenta diplomové práce